



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුන කිසිකම හැරීයාමට තහනම්වන ලෙස දන්වනු ලැබේ. සම් හොර බඩුවක් සමඟ කිසි වස්තුවක් හෝ වස්තුවක් පිරිසිදු පැමිණිලියක් ලෙස දන්වනු ලැබේ. සැකවීම සිරකාරයින් ඇල්ලීමට හැරී සිරගෙවල්ල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලිය හැකි.

குற்றவாளிகளைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடிக்கலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசுபேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோகராய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலீட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

## WANTED BY THE POLICE.

**WERAGODAGE PODIYA** ; charged with cattle stealing at Polwatta on March 12, 1897 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; is unemployed ; age, about 18 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose, straight ; mouth and teeth, ordinary ; eyes, brownish, ordinary ; hair, long, tied in a knot ; birthplace and general residence, Pannipitiya in Salpiti korale ; haunts Talagala in Rayigam korale ; grandmother, Kapuge Leisahamy of Pannipitiya ; uncle, Geeris of Talagala ; is well known to the Police Vidane of Pannipitiya. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 46,597 for his arrest. A reward of Rs. 15 is offered for the capture of the offender.

**Hettige John alias Jowma** ; charged with highway robbery at Weragoda on June 12, 1897 ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; is unemployed ; age, about 19 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; is well made ; complexion, dark brown ; nose, straight, ordinary ; mouth and teeth, ordinary ; eyes, protruding, large ; hair, black, tied in a knot ; face, round, large ; has slight beard ; when speaking he makes a peculiar noise ; birthplace and general residence, Weragoda in Ambatelenpahala ; haunts Grandpass, Madampitiya, and Peliyagoda ; brother, Hettige Marthelis ; sister, Hettige Sinchi, both of Weragoda ; friends, Kankanige John Perera, a clerk in Negara estate in Matale, and P. T. Perera, liquorshop-keeper of Dikoya ; is well known to the Police Vidane of Weragoda. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 48,018 for his arrest. A reward of Rs. 25 is offered for the capture of the accused.

The two under-mentioned persons are charged with cattle stealing at Colombo on February 22, 1898. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 51,872 for their arrest :—

(1) **Atawarachchige Johanis Figera alias Jokka** ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; is unemployed ; age, 19 years ; height, about 5 ft. ; make, fair ; complexion, dark ; nose and mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, black, ordinary ; hair, cropped, hanging down to the neck ; face round ; has light beard ; birthplace and general residence, Gotatuwa in Ambatelenpahala ; haunts Kolonnawa, Wennawatta, Wellampitiya, Kalapaluwa, and Bataketiya ; is unmarried ; father, James Figera of Gotatuwa ; mother, living ; brothers, William Figera and Brampi Figera, both of them were in jail on several occasions ; uncle, Pantiage Sarnelis Dabera of Kalapaluwa in Hewagam korale ; is well known to the Village Sergeant of Ambatelenpahala and Police Vidane of Gotatuwa. The accused was in jail before ; only came out about seven months ago, when he committed this offence. Now he is said to be in company with his cousin, the escaped prisoner Marthelis Figera.

(2) **Kelpanaradage Livinia** ; is a Sinhalese of the Dhoby caste ; religion, Buddhist ; has no fixed employment ; age, about 35 years ; height, about 5 ft. ; is well made ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and teeth, ordinary ; eyes, black, round ; hair, black, tied in a knot ; face, round ; wears moustaches and full beard, which is about 2 in. in length ; birthplace, Kelagama in Ambatelenpahala, Colombo District ; general residence, Kelagama and Naran-goda in Kelanimulla ; haunts Wellampitiya, Colombo town, Bomeriya in Hewagam korale, and Olatuduwa in Rayigam korale ; has three children, wife lives at Narangoda in Kelanimulla ; brothers, Allis Fernando and Sima Fernando, both of Kollupitiya ; brother-in-law, Asrappuliradage Sinnoney of Uurugodawatta ; friend, Thega of Angoda ; is well known to the Police Vidane of Kelanimulla and Village Sergeant of Ambatelenpahala. A reward of Rs. 25 is offered for the capture of each of the above-mentioned offenders.

**Anthony Jayatuhamy** ; charged with causing hurt with a clasp knife at Telwatta on April 8, 1898 ; is a Sinhalese of the Fisher caste ; religion, Buddhist ; occupation, sawyer ; age, about 50 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, large ; mouth and eyes, ordinary ; teeth, regular ; hair black, tied in a small knot ; beard, cropped ; has two cut marks, one on the shoulder and the other on the side ; birthplace and general residence, Telwata in Wellaboda pattu ; haunts Mutiyagoda, Akula, and Batticaloa ; wife is living with her three children at Telwatta ; brothers, Anthony Tediya, Odris, and Louishamy, the former is living at Batticaloa ; is well known to the Police Officer of Telwatta and Constable Arachchy of Totagamuwa. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 17,833 for his arrest.

The three under-mentioned persons are charged with escape from lawful custody at Diyatalawa on August 21, 1898 :—

(1) **P. Charlie** ; is a Sinhalese of the Vellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, dressing boy ; age, 14 years ; height, 4 ft. 10½ in. ; make, ordinary ; complexion, fair ; nose, straight ; mouth, medium ; teeth, irregular at sides ; eyes, dark brown ; hair, black, short ; has two round scars on outside of left leg above the ankle, 1 black spot 1 in. below the right nipple, 1 round scar on the back of right thigh 5 in. above the knee ; birthplace, general residence,

and haunts Suduwella, Colombo; mother, Madawalaliyaneg Punchihamy of Kadugannawa, now of Suduwella. The above-named offender was convicted and sent to the Certified Industrial School for a term of three years.

(2) James *alias* Dias *alias* Don James; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 16 years; height, 5 ft.; make, good; chest, broad; complexion, dark; nose and mouth, medium; teeth, small; eyes, brown; hair, black, cut short; face, round, has a pleasing appearance; has a scar on right forearm 2½ in. below elbow, a scar on side of left ankle; birthplace and general residence, Polgalla; haunts Polgalla and Kandy; father, Don Louis de Silva of Katugastota. The above-named offender was convicted and sent to the Certified Industrial School for a term of three years.

(3) Mahagey Carolis; is a Sinhalese of the Vellala caste; religion, Buddhist; age, 15 years; height, 4 ft. 11½ in.; make, good; complexion, medium; nose, ordinary; mouth, small, with a hair on lip; teeth, large, even, has spaces between the three front teeth of the upper row; left eye slightly squint; hair, black, thick, cut short; face, ordinary; has a birthmark on left arm 7 in. above elbow, a small cut-scar ¼ in. above left eyebrow, a round scar on left arm 2½ in. below elbow, a scar ¾ by ¼ below above mark, and another scar 1½ in. lower down; birthplace, general residence, and haunts, Fort, Galle; father, Mahagey Deonis, does cooly work at Galle harbour; mother, Balahamy, both of Lighthouse street, Galle. The above-named offender was convicted and sent to the Certified Industrial School for a term of two years.

### STOLEN.

ON June 22, 1898, from the owner's cart between Wauwa and Babarenda: 1 gold brooch set with brilliants, 1 pair of earrings set with two diamonds, 1 pair of native earrings set with 11 or 13 diamonds on each, 1 headpiece of a hairpin set with diamonds, 1 pair of gold bangles set with diamonds, 1 gold ring set with a diamond and 2 rubies, 1 large ruby ring, 1 small ruby ring, 1 pair of gold bangles, 1 gold brooch (in the shape of a butterfly) set with sapphires (beautiful workmanship), 1 pair of earrings set with two sapphires (star-shape), 1 gold headpiece of a hairpin set with sapphires, 1 gold necklace of four strings (very thin and beautiful workmanship), 1 gold garland (old fashion), 1 gold necklace with a locket (polon mala), 1 gold comb, 1 gold bead necklace containing 44 beads, 1 gold locket chain, 18 pieces of chain and 18 pieces of gold linked together, 1 gold hairpin set with rubies, 1 gold brooch set with pearls, 1 gold brooch set with horseshoe-shape, 1 steel trunk, 1 jakwood writing box, and Rs. 124 in cash in notes, silver, and copper, 1 coating coat (like merino), 1 coating waistcoat (like merino), 2 suits (one made of ash-coloured tweed and one of brown), 1 flannel suit, 1 pair of merino trousers, 1 merino cloth, 2 drill tunic coats, 2 drill coats with Russian collars, 1 white waistcoat, 5 white cloths, 1 ash-coloured plain til, 1 black ribbon, 4 white collars (size 14½), 3 pairs of drill trousers, 3 gauze banians, 1 pair of black shoes (English-made, halfsoled), 2 pairs of black socks, 2 English-made shirts, 1 large towel, 1 set shirt buttons, 5 waistcoat buttons, 1 Sinhalese Diary of 1898, 1 novel (Canonbury House or the Queen's Prophecy), 1 razor, 1 comb, 1 small looking-glass, writing materials, copy of the whole case No. 444 of District Court of Tangalla with survey and copy of appeal petition, school certificate given by the late Rev. S. Hill, Principal, Richmond College, Galle, school certificate by Rev. S. R. Wilkins of Richmond College, Galle, school certificate by Rev. J. W. Balding of Baddegama, reply from His Excellency the Governor to petition given by Don Janis de Silva Wijesiriwardena and others of West Giruwa pattu praying to appoint J. B. Ratnaika as Muhandiram of West Giruwa pattu. Owner, T. B. Ratnaika.

#### List of Documents Stolen.

No.	Name of Land.	Situation.	Nature of Document.	Purchase Value Rs. c.
1	¼ of the garden Walawwewatta and the four tiled houses thereon	Udawauwa	Certificate of sale granted by the District Judge of Tangalla according to decree in case No. 4,603	— <sup>o</sup>
2	Bogahahena	do.	do.	— <sup>a</sup>
3	Amalegewatta	do.	do.	102 0
4	Deloyagewatta	do.	do.	50 0
5	Nekatigewatta	do.	do.	150 0
6	¼ of Pallalunukumbura	do.	do.	2 0
7	Wauwagedeniya	do.	do.	4 0
8	Madinagedeniya	do.	do.	32 0
9	Palletumpela	Medawauwa	do.	30 0
10	Sittaragewatta	do.	do.	1 0
11	¼ of Sittaragedeniya	do.	do.	1 0
12	Alutdeniyagewatta	do.	do.	3 0
13	{ ¼ of Kandegedeniya ¼ of Ganitayapadinchiwatta }	do.	do.	1 0
14	Walawwewatta	Yatigala	do.	505 0
15	Weliwatta	do.	do.	126 0
16	Pumacharigewatta	Warakagoda	do.	1 0
17	Neketigekumbura-atmaga	do.	do.	10 0
18	Opatumulla	do.	do.	20 0
19	Mulana	do.	do.	4 0
20	Koholanewatta	Pananwela	do.	30 0
21	{ ½ of Buweliaru fields	Gonadeniya	do.	71 50
22	{ ½ of twenty-five amunams extent of chena land of do. }			
23	{ ¼ of Batanduramulla	Udawauwa Moderawana Udawauwa Daluwakgoda Palattera Daluwakgoda	Deed No. 3,855 by O. A. Joseph, Notary Public, of Colombo	650 0†
24	{ ¼ of Dikwela			
25	{ ¼ of Pelawatta			
26	{ ¼ of Medamulana			
27	{ ¼ of Nahakotapanguwa			
28	{ ¼ of Gampaladeniya	As above	Certificate of sale granted by the District Judge, Tangalla, annexed to the above deed	325 0
29	{ Batandaramulla, Dikwella, Pelawatta, Medamulane, Nahakotapanguwa, and Gampaladeniya			
30	{ Batandaramulla, Dikwella, Pelawatta, Medamulane, Nahakotapanguwa, and Gampaladeniya	do.	Transfer deed No. 783, executed by S. D. S. Weeraratna, Notary of Tangalla	650 0

<sup>o</sup> Amount cannot be remembered.

† Four copies of sale are annexed to this deed.

No.	Name of Land.	Situation.	Nature of Document.	Purchase Value.	
				Rs.	c.
31	One pela Pallettempela	Udauwauwa	Purchase deed	30	0
32	‡ Yakgahakumbura	Pallawauwa	Certificate of sale by Mr. S. M. Silva, Auctioneer of the estate of Mr. J. H. de Saram Wijesiriwardena of Matara, held on April 1, 1887, executed by Louis Gunewardena, Notary of Matara	120	0
33	‡ of Pallawauwa and Medawauwa and ‡ of Pallabemikumbura	Pallawauwa Medawauwa Udauwauwa	— — —	—	—
34	‡ of Mahagoda, Kudagoda, Yankgahakumbura, and Bakmigahadeniya	Pallawauwa	A transfer from Liaddu Meera Lebbe Omoru Lebbe Marikar, of Miella	20	0
35	Kongalagewatta	Medawauwa	Purchase deed from Wickonsinha Adrian, W. K. Nanhami, and Wickresinha Subahami	30	0
36	Bogahawatta, Yodakandiya Migagahawatta, Medakuttiya, Waragodagemandiya	Warakagoda Modarawana	Deed executed by S. D. S. Wijeratna, Notary, bearing date February, 1891	—	0
37	‡ Andugalagewatta ‡ Wauwegedeniya ‡ Ihalamulana ‡ Wehalawe ‡ Yalkanatta	Medawauwa Udauwauwa do. do. Modarawana	Purchase deed executed by Don Baboris Ratnatunge, Notary	100	0
38	‡ Wauwegedeniya ‡ Ihalamulana ‡ Wehalawa ‡ Yalkanatta	Udauwauwa do. do. Modarawana			
39	‡ Kapugekoratuwa ‡ Oyagawakoratuwa ‡ Wickresinhawatta ‡ Juwalamulana ‡ Dodangahapitahowe ‡ Ilukketiya ‡ Dehitiyamura ‡ Palletumpela	Medawauwa do. do. Udauwauwa Medawauwa Udauwauwa Udauwauwa do.	Deed executed by Sultan Marikar of Tangalla	—	0
40	One pela of Kumbukgahadeniya Pelawatta and Pambayara	Talahagamwaduwa Yatigala			
41	Patangiawatta Ambagahawatta Karagodagedara Walawwehena Lolugahakoratuwa Ambagahawatta	Udauwauwa do. do. Tamaduwa Udauwauwa	Transfer No. 1,104 of August 8, 1894, by B. A. Wijenaika, Notary Public of Matara	150	0
42	Batandaramulla and Bibula	Udauwauwa Modarawana			
43	The mortgage of the above, cancelled by D. B. Ratnatunga	—	Discharge of the mortgage by D. B. Ratnatunga	765	0†
44	Cancelled mortgage of Dikwela	Moderawana	Executed by S. D. S. Wiraratna and cancelled by W. H. Jansz do.	585	0†
45	Cancelled debt bond for money borrowed from Dr. P. S. Wijesinha	—	—	570	0
46	Cancelled debt bond No. 4,750, mortgage of (1) Dikwela and (2) Walawwe-watta	(1) Moderawana; (2) Yatigala	Executed by J. Siriwardena, Notary Public of Matara.	1,000	0
47	Discharge of ‡ of Ihalamulana	Udauwauwa	—	12	0
48	Discharge of ‡ Yalkanatta	do.	—	10	0
49	Discharge of Juwalamulana, Wehalawa, and Ilukpitiya	do.	—	6	0
50	Cancelled pro-note of Dr. P. S. Wijesinha	—	—	570	0
51	Cancelled pro-note of S. Wiratna for Rs. 100, dated January, 1894, and interest	—	—	167	0
52	Cancelled pro-note for Rs. 100 and interest to Don Sadris Jayasinha of Tangalla, dated November 22, 1895	—	—	135	0†
53	(1) Galpottahena and (2) Walawwe-watta	(1) Udauwauwa; (2) Yatigala	In favour of Mudaliyar N. D. S. Wijesinha	—	0
54	Planting voucher of Galpotahena and Ambagahawatta	Udauwauwa	In favour of the planters	—	0
55	Atakurumiya	Babarenda	Purchase deed from Government with survey	—	0
56	Madakalapuwa Irikonda	do.	do.	—	0
57	Herahigekumbura	do.	do.	—	0
58	Hungamawatta	do.	do.	—	0

\* Amount cannot be remembered.

† Not sure.

‡ Paid February 5, 1897.

On August 12, 1898, from the servants' room of Mr. Bell at Anuradhapura : 1 gold nose ornament called mookutty, 3 silver studs, 5 coat buttons, 1 ash-coloured woollen coat, 1 black-coloured Cannanore coat, 8 white coats, 10 white banians, 8 white cloths, 2 white shirts, 1 silk handkerchief, 6 white pocket handkerchiefs, 3 waistbands, 1 small looking-glass, 1 half-size cloth umbrella, 4 or 5 Sinhalese song books, 1 red head handkerchief, 1 kayalie cloth, 1 silk handkerchief, 1 red and white silk sarong, 1 common sarong, 1 large size alpaca umbrella, 1 black handkerchief. Owner, A. Lewis Appu.

On August 12, 1898, from the owner's bungalow at Anuradhapura : 5 breakfast plates, 1 soup plate, 5 tiffin plates, 1 coffee pot, 5 cheese plates, 6 pairs of cups and saucers, 1 cake of rose soap, 2 pairs of canvas shoes, 1 pair of patent leather shoes, 1 pair of canvas shoes with straps, 2 flower-stand covers, 1 settu cover. Owner, Dr. P. F Solomons.

On August 16, 1898, from the owner's residence at Kaluwella, Galle : 1 violin with case, 1 alpaca umbrella (handle, white). Owner, Mr. William Abeyasundera.

On August 17, 1898, from the owner's bungalow at Fetterresso estate : 1 electro-plated coffee pot, 1 electro-plated tea pot, 2 table spoons, 8 dessert spoons, 3 jam spoons, 14 knives, 1 carving knife, 1 flask, 2 table cloths, 3 sheets. Owner, Mr. H. C. Westaway.

On August 25, 1898, from the ss. Satanyama Maru whilst at Colombo harbour : 2 steel cases containing Rs. 675 in cash, Rs. 200 worth of silver bars, 6 gold rings set with diamonds, 14 silver buttons, and some wearing apparel and clothes. Owners, A. M. Fale Ali Ismaljer and A. H. Eusoop Ali, passengers per ss. Satanyama Maru.

STRAYED.

ON August 15, 1898, from the owner's bungalow at Hardenhuish estate, Watawala : a bull slut ; dark brindle coloured ; answers to the name " Sally." A reward of Rs. 20 will be given for the recovery of the animal. Owner, Mr. Walter E. Lloyd.

On August 18, 1898, at the jungle of Imbulpitiya estate : a white beagle slut with black spots. Owner, Mr. J. Skene, C. G. R., Nawalapitiya.

LOST.

ON August 18, 1898, from the coat pocket of K. R. Perera at the racecourse : an open-faced silver watch with a silver pencil and a silver chain (double, Albert pattern) attached, bearing No. 3,797. Owner, K. R. Perera.

From the owner's possession between the salt pans at Siviatheru and Vampodi Mission house, Jaffna : a white-faced gold watch, by Waltham, the glass is cracked. A reward of Rs. 10 will be given for the recovery of the watch. Owner, Sister Gertrude.

On August 20, 1898, from the owner's house at Anuradhapura : 1 silver keyless double-cased watch, 1 gold watch guard with a small gold drum and a small ring attached. A reward of Rs. 25 is offered for the recovery of the articles. Owner, Dr. P. F. Solomons.

MISSING .

ON August 17, 1898, from the owner's premises at Avisawella : a black cow branded උ. කෙ. ජ. on right flank ; big with calf ; horns, 1/2 in. in length ; age, about 6 years. Owner, Mr. J. P. Jocolyn.

NOTICE.

KARUNAIKE SWARIS, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,478 of November 12, 1897, has been arrested.

පොලීසියට ඕනෑ කරණ අය.

නම, වේරගොඩගේ පොඩියා ; මොහු වම් 1897 ක්වු මාර්තු මස 12 වෙනි දින පොල්වත්තේදී කරක් හොර කමි කලාය කියා දොණරෝපණය කරණුලාබ් සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොසිගම ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 18ක් පමන ඇත ; උස, අඩි 4 1/2 ; ශරීරය, සිත්දුරිය ; පාට, දුඹුරුයි ; නාභේ, කෙලියන්ය ; කට, සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, දුඹුරුයි ; සකෙස්, දිගය, කොණ්ඩේට බැඳ ඇත ; උසන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, සල්පිටිකෝරලේ පත්තිපිටිය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, රයිගම්කෝරලේ තලලල ; ආවිච්චි, පත්තිපිටියේ කාපුගේ ලයිසනාමි ; මාමා, තලලල ගිරිස් ; මොහුව පත්තිපිටියේ පොලීස් විදුනේට හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොලුම් පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අඩික 46,597 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත. මෙම අපරධකාරයා අල්ලාදුන් කෙනෙකුව රුපියල් 15ක් ත්‍යාග් දෙනු ලැබේ.

නම, හෙවිච්චිගේ ජෝන් නොහොත් ජව්වා ; මොහු වම් 1898 ක්වු ජූනි මස 12 වෙනි දින වේරගොඩදී මහ පාරේදී මංකොල්ලකැවෑය කියා දොණරෝපණය කරණුලාබ් සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 19ක් පමන ඇත ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 4ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සම්පුණ්ණිය ; පාට, කළු හුරුය ; නාභේ, කෙලියන්ය, සාමාන්‍යයි ; කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, ලොකුය ; ඉසකෙස්, කළුය, කොන්ඩේට බැඳලාද ඇත ; මුහු, වටකුරුය, ලොකුය ; රුචිල, වැඩිගහළුනවය ; කර්තව්‍යවිට අඩුකු විවිධක ශබ්ද තත්වය ; උසන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, අඹිගලෙන් පහල වේරගොඩ ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ගුන්ඩිපාස්, මාදම්පිටිය සහ පැලියගොඩ ; සහෝදරයා, හෙවිච්චිගේ මර්නේලීස් ; සහෝදරී, හෙවිච්චිගේ සිත්ච්චි, දෙන්නාම වේරගොඩ ; මුහුදෝ, කන්කාගිගේ ජෝන් පුරා, මාතලේ නිගේරුවත්තේ ලියන්නා සහ පී. ටී. පුරා දික්කිලියේ බිම්පාස්පුමේ ; මොහුව වේරගොඩ පොලීස්විදුනේට හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොලුම් පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අඩික 48,018 දරන වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත. මොහුව අල්ලාදුන් කෙනෙකුව රුපියල් 25 ත්‍යාග් දෙනු ලැබේ.

මෙහි පහත සඳහන් අගවචන් දෙදෙනා වූ 1898 ක්වු පෙබරවාරි මස 22 වෙනි දින කොළඹදී හරක් සොරකම් කලාය කියා ප්‍රොෂාරෝපණය කරණු ලැබ සිටියි. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් අඩික 51,872 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

(1) නම, අවවාචවීමේ ජෙනරාල්ස් පිඤ්ජන නොහොත් ජෙනා; ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; රක්ෂාවක් නැත; වයස, අවුරුදු 19යි; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාට, කළු; නාභේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, පෙලට ඇත; ඇස්, කළු, සාමාන්‍යයි; ඉසකෙස්, කපාලය, බෙල්ලට වැටෙනවාය; මුන, වටකුරුය; උඩුලු වැඩිගත එනවාය; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, අඹකලෙන් පහල ගොඩවුව; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, කොලොන්නාව, වැන්තවන්ත, වැල්ලම්පිටිය, කලාපඵවාය සහ බටකෙටිය; අවිවාකකයා; පියා, ගොනවුවේ ජේමස් පිඤ්ජන; මව්, ජීවත්ව ඉදිය; සහෝදරයෝ විලිගම් පිඤ්ජන සහ මුම්පි පිඤ්ජන දෙදෙනාම වතාවල් කීපයක් හිරවැවී ඇත; මාමා, ජේවගම කෝරලේ කලාපඵවායේ පන්තියාගේ සරණේස් දකුණ; මොහුව අඹකලෙන් පහල ගම්සරියන්ට සහ ගොනවුවේ පොලිස් විදුනෙටද ගොදුකාර දුනුම් ඇත; මොහු මීට ඉහත සිරේ ඉදි ආවේ මෙම වරද කරන්ට මාස හතකට පමණ ඉස්සරය. දුන් මොහු මොහුගේ මස්සිනාකෙනෙක් වන මර්නේලිය පිඤ්ජන නම් සැඟවීගිය හිරකාරයා සමග එකතුවී ඉන්නවාය කියා තිබේ.

(2) නම, රෙල්පනරඹගේ ලිවිකියා; ජනිත; සිංහල; කුලය, ජෙනා; ආගම, බුඩාගම; නියම රක්ෂාවක් නැත; වයස, අවුරුදු 35ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සම්පුර්ණය, පාට, කළු; නාභේ සහ කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි; ඇස්, කළු, වටකුරුය; ඉසකෙස්, කළු, කොණ්ඩේට බැඳ ඇත; මුන, වටකුරුය; උඩුලු සහ උඩලද සම්පුර්ණව අහල් 2ක් පමණ දිගට ඇත; උපන් ගම, කොළඹ දිස්ත්‍රික්කුවේ අඹකලෙන් පහල රේලගම; බොහෝසෙයින් පදිංචි, කැලන්මුල්ලේ රේලගම සහ නාරත්ගොඩ; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, වැල්ලම්පිටිය, කොළඹ කඩවන්තාර, බෝමේරිය, ජේවගමකෝරලේ සහ රයිගමකෝරලේ මලනෝදුව; විවාහවී ඇත; දරුවෝ 3ක් ඇත; සත්‍රී කැලනිමුල්ලේ නාරත්ගොඩ පදිංචිව ඉදිය; සහෝදරයෝ, අල්ලිය ප්‍රනාන්දු සහ සිමන් ප්‍රනාන්දු දෙදෙනාම කොළඹවිසින්; මස්සිනා, උරුගොඩවන්තේ අසරපුලියවගේ සිමෝන; මිත්‍රයා, අත්ගොඩ තේගා; මොහුව කැලනිමුල්ලේ පොලිස් විදුනෙට සහ අඹකලෙන් පහල ගම් සරියන්ටද ගොදුකාර දුනුම් ඇත. ඉහත සඳහන් අපරධකාරයින් අල්ලාදුන් කෙනෙකුට එකාට රුපියල් 25 බැගින් ත්‍යාගිදෙනු ලැබේ.

නම, අත්තෝති ජයතුහාමි; මොහු වූ 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 8 වෙනි දින තෙල්වන්තේදී මහපිඤ්ජන නුවාල කලාය කියා ප්‍රොෂාරෝපණය කරණු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, කරුවේ; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ලී ඉරිම; වයස, අවුරුදු 50ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 1/2යි; ශරීරය, හරය; පාට, කළු; නාභේ, ලොකුය; කට සහ ඇස්, සාමාන්‍යයි; දත්, පෙලට ඇත; ඉසකෙස්, කොණ්ඩේට බැඳ ඇත; උඩුලු, කොටකර කපා ඇත; කැපිවීම කැලාල් දෙකක් ඇත, උරඉසේ 1ක්ද අනික පැන්තේය; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, වැල්ලම්පිටිය පත්තුවේ තෙල්වන්ත; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, මුටියගොඩ, ආකුල සහ මඩකලුව; විවාහවී ඇත; සත්‍රී, ඇගේ දරුවෝ තුන්දෙනන් සමග තෙල්වන්තේ පදිංචිව ඉදිය; සහෝදරයෝ, අත්තෝති, තෙදියස්, බිදිපිස් සහ එවිස්තාමි; පලමු අග මඩකලුවේ පදිංචිව ඇත; මොහුව තෙල්වන්තේ පොලිස් මුලාදුනියාටද, කොටගමුවේ කොස්තාපල් ආරම්භිටද ගොදුකාර දුනුම් ඇත. බලපිටියේ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් අඩික 17,833 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සඳහන් අගවචන් තුන්දෙනා වූ 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 21 වෙනි දින දිගතලාවේදී හිර හාරයෙන් සැඟවී ගියාය කියා ප්‍රොෂාරෝපණය කරණු ලැබ සිටියි.

(1) නම, පී. වාරිලී; ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, අත්දවන ලමයා; වයස, අවුරුදු 14යි; උස, අඩි 4යි, අහල් 10 1/2යි; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාට, තලළුලු; නාභේ, කෙලියය; කට, මධ්‍යමයි; දත්, අවුල්ව ඇත; ඇස්, කළු; ඉසකෙස්, කළු, කොටය; වම් කකුලේ වටකුරු කැලාල් 2ක්ද, දකුණු කලුවේ වටකුරු කැලාල් 2ක්ද ඇත; උපන් ගම, බොහෝසෙයින් පදිංචි සහ නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, කොලඹ සුදුවැල්ල; මව්, කවුගන්තාවේ මඩවලලියනගේ පුංචිතාමි, දුන් සුදුවැල්ලේ; මෙම ඉහත සඳහන් අපරධකාරයා අවුරුදු තුනකට හිරව නියමකර කමාන්තසාලාවට ඇර සිටියේය.

(2) නම, ජේමස් නොහොත් දෙත් ජේමස්; ජනිත, සිංහල; කරුවේ; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලී; වයස, අවුරුදු 16යි; උස, අඩි 5යි; ශරීරය, හරමය; පපුව, පලලය; පාට, කළු; නාභේ සහ කට, මධ්‍යමය; දත්, පුංචිය; ඇස්, දුඹුරුය; ඉසකෙස්, කළු, කොටකරලය; මුන, වටකුරුය, ප්‍රිති පෙතිවක් ඇත; දකුණු අගේ කැලලක්ද, වම් ඇස්වලේ කැලලක්ද ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, පොල්ගල්ල; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, පොල්ගල්ල සහ මහනුවර; පියා, කවුගන්තාව දෙත් එවිස් ද සිල්වා. මෙම ඉහත සඳහන් අපරධකාරයා අවුරුදු 3කට හිරව නියමව කමාන්තසාලාවට ඇර සිටියේය.

(3) මහගේ කරෝලිය; ජනිත, සිංහල; ගොසිගම; ආගම, බුඩාගම; වයස, අවුරුදු 15යි; උස, අඩි 4යි, අහල් 11 1/2යි; ශරීරය, හොඳය; පාට, තලළුලු; නාභේ, සාමාන්‍යයි; කට, පුංචිය; නොලේ, කෙස් ගහක් ඇත; දත්, ලොකුය, හරිතැවී ඇත; වම්ඇතැ, පිකක් වපරය; ඉසකෙස්, කළු, ග්‍රෝසු, කොටකර කපා ඇත; මුන, පුංචිය; දකුණු අගේ වැලමිටට අහල් 7ක් පහලින් උපන් ලකුණක් ඇත; පුංචි කැපිවීම කැලලක් වම් ඇස්වලේ ඉහලින්ද, නවන් කැලලක් පහලින්ද ඇත; උපන් ගම, බොහෝසෙයින් පදිංචි සහ නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, පොල්ලේ කොටුව; පියා, මහගේ දියෝනිස්; ගාල්ල වරයේ කුලීවැඩ කරන්; මව් බාලතාමි; දෙන්නාම ගාල්ලේ "ලයිට් ගවිස්" විදියේ; ඉහත සඳහන් හිරකාරයා අවුරුදු 2කට හිරව නියමව කමාන්ත සාලාවට ඇර සිටියේය.

**සොරකම් කරන්ට යෙදුනා.**

වූ 1898 ක්වු ජූනි මස 22 වෙනි දින අයිතිකාරයාගේ කරන්තේ නිඹි: වාච්චන් බබරන්දන් අතරේදී සොරකම් කරන්ට යෙදුනා, බුලගන්තුවලින් සාදනලද රන්රන් හාරිවිම් 1ද, දියමන්ති දෙකක් අල්ලාපු අරුගල් ජෝඩු 1ද, එක එක කරබුවේදියමන්ති 11ක් නොහොත් 13ක් අල්ලාපු කරබු ජෝඩු 1ද, දියමන්ති අල්ලපු කොඩකුරු ඉස් 1ද, දියමන්ති අල්ලාපු රන්රන්වලු ජෝඩු 1ද, දියමන්තියක් සහ රතුකැට 2ක් බැඳපු රන්රන් මුදු 1ද, ලොකු රතු කැට මුදු 1ද, පුංචි රතුකැට මුදු 1ද, රන්රන් වලු ජෝඩු 1ද, ලක්ෂණට කැටයන් වැඩකරපු මැනික්ගල් අල්ලපු සමහලා කැබේ රන්රන් හාරිවිම් 1ද, නාරකා හැබේ මැනික්ගල් 2ක් අල්ලපු අරුගල් ජෝඩු 1ද, මැනික්ගල් අල්ලපු රන්රන් කොඩකුරු ඉස් 1ද, සිනිදුවට කැටයන් වැඩකරපු බෙල්ල බිදින ඇටපට 4ද, පරනමෝස්සකරේ රන්රන් මාල 1ද, ලොකු වලු සමග රන්රන්, බෙල්ලේ බිදින පොලොන්මාල 1ද, රන්රන් පතා 1ද, ඇට 44ක් අඩංගු බෙල්ල බිදින රන්රන් ඇටවැල් 1ද, රන්රන් පුරුක් 18ද, රන්රන්දන්වැල් කැලී 18කින් අමුනනලද රන්රන් ලොකු කැලී මේන් 1ද, රතුකැට අල්ලපු රන්රන් කොඩකුරු 1ද, මුතු බැඳපු රන්රන් හාරිවිම් 1ද, අස්වලාවට කැබේ රන්රන් හාරිවිම් 1ද, ස්විල් පුන්ක් 1ද, කොස් ලියනපෙට්ටි 1ද, කැසිවලින් රු. 124ක් නෝවිටු, රිදි සහ තඹකාසි; මැරී නෝ රෙදි මෝස්සරේ කෝවිත් කෝවි 1ද, මැරීනෝ රෙදි මෝස්සරේ කෝවිත් මේස්ටකෝවි 1ද, අඵපාට සහ

මුද්‍රාපාට ව්‍යවස්ථාපිත සාදුසු සුවි 2෫, පැලෑටි සුවි 1෫, මැරිනෝ කලසන් පෝඬු 1෫, මැරිනෝ රෙදි 1෫, දිල් විසුකිත් කෝච්චි 2෫, රුකියන් කොලර් දිල් කෝච්චි 2෫, සුදු වෙස්චි කෝච්චි 1෫, සුදු රෙදි 5෫, වාමි අඵපාට කාසිකෑව 1෫, කඵ රිඵන් 1෫, මහන 14෦ක සුදු කොලර් 4෫, දිල් කලියන් පෝඬු 3෫, කාසිරෙදි බැනියන් 3෫, රට සදුසු භාච්චි සෝල්කරපු කඵසපත්තු පෝඬු 1෫, කඵ මේස් පෝඬු 2෫, රට කමිස 2෫, ලොකු තුවාප 1෫, කමිස බොත්තන් 1෫, වෙස්චි කෝච්චි එකේ බොත්තන් 5෫, වර්ෂ 1898 සිංහල ලේකම් පොත් 1෫, (Canonbury House or the Queen's Prophecy) කඵා පොත් 1෫, දලිපිනිකා 1෫, පනා 1෫, පොසි මුන බලන කන්කාසි 1෫, ලියුම් කියුම් ලියන අඩුවැඩිකද, මැනපු ඇපැල්පෙතිසමක් සහ තංගල්ලේ දිස්ත්‍රෙක් උසාවියේ අඩක 444 දරන නඩුවේ සම්පූර්ණ කොපි 1෫, ගාල්ලේ ඊඵමන් කොලේජ් එකේ ප්‍රධාන තනතුර දරන්නාවූ පාදිලිතැන මහ ඇස්. හිල් මහත්මියා විසින් දුන්න ස්කෝල කැරැට්ටු 1෫, ගාල්ලේ ඊඵමන් කොලීජ්පේ පාදිලි ඇස්. ආර්. විල්කින්ස් දිපු ස්කෝල කැරැට්ටු 1෫, බද්දේගම පාදිලි ඩබ්ලිව්. බෝල්ඩවින් දිපු ස්කෝල රැකැරැට්ටු 1෫, බස්නාහිර හිරවාපත් තුවේ මුහන්දිරම් තනතුරට ජේ. බී. රත්නාසකව පත්කිරීමට එම පත්තුවේ බොත් තැනිස් ද සිල්වා විජේසිරි වර්ධන සහ අනිකුත් අය විසින් ලංකාවේ උතුමානත්වයන්සේව දුන්නාවූ පෙත්සමට ලැබෙන්නි දෙදන උනුසද, මේ සමග නැති උනාවූ ලියුත්කියුත්වල ලැයිස්තුවකුත් අඩුතා ඇත:—

**සහතිකපත්‍රවල ලැයිස්තුවක්.**

මැහිපුර කාරණ—මුදල කොපමනද කියා මතකතැන.

අඩක.	ඉඩමවල නම.	පිහිටි ස්ථානය.	ලියුත්වල අන්දම.	මුදල රු.	ගනනව ගත්.
1	උඵගෙවල් හතරක් සහ වලව්වේ වත්තෙ ගතරෙන් පංඟුවක්ස	උඩවානුව	තංගල්ලේ නඩුකාරතැන විසින් දිපු අඩක 4,603 දරණ නඩුවේ ප්‍රකාරයට විකුනපු සහතිකපත්‍ර සක්ද	—	—
2	බෝගහසේන	එම	එම	—	—
3	අමාලගෙ වත්ත	එම	එම	102	0
4	චලොගෙගෙ වත්ත	එම	එම	50	0
5	නැවැටිගෙ වත්ත	එම	එම	150	0
6	පල්ලේකුඹුරුගෙ වත්තෙන් ෪෪	එම	එම	2	0
7	වනුගෙදෙතිස	එම	එම	4	0
8	මිනිනගෙ දෙතිස	එම	එම	32	0
9	පල්ලෙකුම්පල	මැඩවත්තුව	එම	30	0
10	සිටාරගෙ වත්ත	එම	එම	1	0
11	සිටාරගෙ දෙතිසෙන් ෪෪	එම	එම	1	0
12	අඵත්දෙතිසගෙ වත්ත	එම	එම	3	0
13	{ කදගෙ දෙතිසෙන් ෪෪ ගනිතස පදිත්චි වත්තෙන් ෪෪	එම	එම	1	0
14	වලව්වේවත්ත	සවිගල	එම	505	0
15	වැලිවත්ත	එම	එම	126	0
16	පුම්ච්චාවිගෙවත්ත	වැවකගොඩ	එම	1	0
17	ඇත්මගනිකනිගෙකුඹුර	එම	එම	10	0
18	බපොකුම්පල	එම	එම	20	0
19	මුලාන	එම	එම	4	0
20	කොකොලානවත්ත	පානත්වල	එම	30	0
21	{ මුම්පිආරේ වෙලෙන් ෪ අමුනු 25 ප්‍රමාන ඇති ආණ්ඩුවේ ඉඩමෙන් ෪	{ ගොනදෙතිස }	එම	71	50

මැහිපුර කාරණ—විකුනුත් සහතිකපත්‍ර 4 මේ බජ්ජුවේ අඩුතා ඇත.

23	{ බකන්දරමුල්ලෙන් ෪ දික්වලවත්තෙන් ෪ පැලවත්තෙන් ෪ මැදමුලානෙන් ෪ හහකොටපංඟුවෙන් ෪ ගම්පලදෙතිසෙන් ෪	{ එම මොදරුවාන උඩවානුව දඵවක්ගොඩ පැලත්තර දඵක්ගොඩ	කොලඹ ඕ. ඒ. පෝසප් කියන ප්‍රසිඩි නොනාරිස් විසින් කරපු බජ්ජුවේ අඩක 3855	650	0
24					
25					
26					
27					
28	බකන්දරමුල්ලෙන් ෪ දික්වල පැල වත්ත, මැදමුලාන, හහකොට පංඟුව සහ ගම්පලදෙතිස	ඉහතකි ආකාරයට	තත්ගල්ලේ දිස්ත්‍රෙක් නඩුකාර තැන විසින් දුන්න විකුනුම් සහ නිකපත්‍රයක් ඉහත සදහන් කරපු බජ්ජුවේ අඩුතා ඇත	325	0
29					
30	බකන්දරමුල්ලෙන් ෪ දික්වල පැල වත්ත මැදමුලාන, හහකොට පංඟුව සහ ගම්පලදෙතිස	එම	ඇස්. බී. ඇස්. විරරත්න කියන තංගල්ලේ ප්‍රසිඩි නොනාරිස් විසින් ලියාපු සින්නක්කර බජ්ජුවේ අඩක 783	650	0
31	පැලපල්ලකම්පලෙන් එකක්	උඩවානුව	මිලසට ගත් බජ්ජුව	30	0
32	සක්ගහකුඹුර ෪	පලවානුව	මාතර එවිස් ගුනවර්ධන කියන ප්‍රසිඩි නොනාරිස් විසින් කරපු මාතරපේ. එම්. ද සේරම් විජේසිරිවර්ධන මහත් මයාගේ බුද්දලේ වර්ෂ 1887 ක්වු අප්‍රෙල් මස පලමුවෙනි දින ඇම්. ඇස්. ඇම්. සිල්වා කියන වෙන් දේසිකාරයා විකුනාපු සහතික පත්‍රසක්ස	120	0

අංක.	ඉඩම්වල නම.	පිහිටි ස්ථානය.	ලියවිල්ල අන්දම.	මුදල රු.	ගනනට ගත් ශ.
33	පලවානුවෙන් ½ ක් සහ මැදවානුව, පැල්ලබැම් කුඹුරෙන් ½	පලවානුව මැදවානුව උඩවානුව	— — —	—	—
34	මහගොඩ, කුඩුගොඩ, යක්ගහකුඹුර සහ බක්මිගහ දෙකිනෙන් ½	පලවානුව	මිල්ලේ සියමුමීරලෙඹිබේ ඔමරු ලෙඹිබේ මරික්කාරගෙන් ලබාගන්න සිත්තන්කර ඔප්පුවක්ද	20	0
35	කොංගලගෙ වත්ත	මැඩවානුව	වික්කොන්සිංහ අදිරියන්ගෙන්ද, ඩබ්ලිව්. කේ. නන්හාමිගෙන්ද සහ වික්කසිංහ සුභනාමිගෙන් ලබාගත් මිල ඔප්පුවක්ද	30	0
36	බෝගහවත්ත, යෝදකසිංහ, මිත්තන වත්ත, මැදකුට්ටි වරගොඩගෙ මිස	වරගොඩ මොදරවත්ත	වසී 1891 කෙ පෙබරවාරි මස දැනම දරන ඇස්. ඩී. ඇස්. විජේරත්න නොකාරිස් විසින් කම්මුතුකරපු ඔප්පුවක්ද	—	—
37	අඩුගලගෙවත්තෙන් ½ වත්තගෙ දෙකිනෙන් ½ ඉහල මුල්ලරෙන් ½ වැහැලව්වෙන් ½ යල්කනත්තෙන් ½	මැදවත්තුව එම එම එම මොදරවාන	දොන් බබෝරිස් රත්නතුංග කීසන ප්‍රසිඬ නොකාරිස් විසින් කම් මුතුකල මිල ඔප්පුවක්ද	100	0
38	වතුගෙ දෙකිනෙන් ½ ඉහල මුල්ලරෙන් ½ වැහැල්ලාවෙන් ½ යල්කනත්තෙන් ½	උඩවානුව එම එම එම	වසී 1896 ක්වු අප්‍රේල් මස 9 ම වෙනි දින දැනම දරන සිත්තන්කර ඔප්පුව ඇස්. ඩී. ඇස්. විජේරත්න කීසන ප්‍රසිඬ නොකාරිස් විසින් කම්මුතුකරපු සිත්තන්කර ඔප්පුව	90	0

වැසිපුර කාරණා—මුදල කොපමණද කියා මතකතැන.

39	කපුගෙකොරවුව ඔගොවකොරවුව වික්කසිංහවත්තෙන් ½ ජුවල මුල්ලාවෙන් ½ දොඩන්ගහපිටියොවෙන් ½ ඉළක්කිව්ගෙන් ½ දෙකිව්ගමුල්ලෙන් ½ පල්ලෙතුම්පලෙන් ¾ කුඹුක්ගහදෙකිනෙන් එක පැලක්	මැදවානුව එම එම උඩවානුව මැදවානුව උඩවානුව එම එම තලගහමුව ජුව	තංගල්ලෙ සුභන්මරික්කාර විසින් කම්මුතුකරපු ඔප්පුවක්ද	—	—
40	පැලවත්ත සහ පම්බසාර	යම්ගල	වසී 1894 ක්වු නොවැම්බු මස 18 වෙනි දින ජේරෝනිස් සිරිවසීන කීසන ප්‍රසිඬ නොකාරිස් විසින් කල අකීක 1,654 දරන සිත්තන්කර ඔප්පුවක්ද	200	0
41	පහම්වත්ත අඹගහවත්ත කරගොඩගෙදර වලව්වෙගෙර ලොඵගහකොරවුව නොහොත් අඹ ගහවත්ත	උඩවානුව එම එම තමදුව උඩවානුව	වසී 1894 ක්වු අගෝස්තු මස 8 වෙනි දින මාකර ඩී. ඒ. විජේනාසක කීසන ප්‍රසිඬ නොකාරිස් විසින් කම්මුතුකල අකීක 1,104 දරන සිත්තන්කර ඔප්පුවක්ද	150	0

වැසිපුර කාරණා—මෙය සැබෑනැත.

42	බතන්දර මුල්ල සහ බිමුල	උඩවානුව මොදරවාන	ඩී. ඩී. රත්නතුංග කීසන තැනැත්තා විසින් නිදහස්කරපු උකස් ඔප්පුවක්ද	(.) 765	0
(.) එය සැබෑනැත.					
43	ඉහත සඳහන්කල උකස් ඔප්පුව ඩී. ඩී. රත්නතුංග විසින් කපු ගැවාය	—	—	500	0
44	සිත්වල කපුහාපු උකස් ඔප්පුව	මොදරවාන	ඇස්. ඩී. ඇස්. විජේරත්න විසින් කම්මුතුකරපු ඔප්පුව, ඩබ්ලිව්. එම්. ජැන්ස් විසින් කපුගාන්ව ගෙදුනා ඇත	(.) 585	0
45	පී. ඇස්. විජේසිංහ දෙප්තර්ගෙන් කපුහාපු ඔප්පුවට සල්ලි නගව ගන්නාය	—	එම	570	0

අංක.	ඉඩම්වල නම.	පිහිටි ස්ථානය.	ලියුන්වල අයදුම්.	මුදල රු.	ගනනව ගන් ග.
46	අංක 4,700 දරන කටුගාසු හස ඔප්පුව නම් 1 දික්වල සහ 2 වලවල වත්තෙ උකස් ඔප්පු වසක	1 මොදරවාන 2 ගන්ගල	මාතර පේ. සිරිවඩින ප්‍රසිඩ නො තාරිස් විසින් සම්මුතුකරපු	1000	0
47	ඉහලමුලුවෙන් ඡන් පංඟුවක් නිදහස්කරන්ට යෙදුණාඥාන	උඩවානුව	—	12	0
48	ශාල්කනන්තෙන් ඡ	එම	—	10	0
49	එම ජුවලමුලානද, වැහැලව්ව සහ ඉවත්පිරිසක්	එම	—	6	0
50	ඩී. පී. ඇස්. විජේසිංහගෙ කටු ගාසු ප්‍රොමසරි නෝව්ටුව	—	—	570	0
51	වම් 1894 ක්වු ජනවාරි මස දැනම දරන රුපියල් 100 සහ ඊට පො ලීද ඇතුළු නිමුණු වීරන්තගේ කටුගාසු ප්‍රොමසරි නෝව්ටුවක්ද	—	—	167	0
වම් 1897 ක්වු පෙබරවාරි මස 5 වෙනිදා ගෙව්වා.					
52	වම් 1895 ක්වු නොවැම්බර් මස 22 දින දැනම දරන කටුගාසු ප්‍රොම සරි නෝව්ටුවේ රුපියල් 100 සහ එහි පොලියන් තංගල්ලේ බොන් සාදිස් ජයසිංහට යන්ට නිමුණ	—	—	135	0
53	ගල්පොත්තගේහ 2 වලවල වත්ත	1 උඩවානුව 2 ගන්ගල	ආත්. ඩී. ඇස්. විජේසිංහ මුදියන්සේ ගේ වාසියට	—*	—*
54	ගල්පොත්තගේහේ සහ අඹගනවන් ගේ වැව්මේ පොරොන්දු පත්‍රය	උඩවානුව	වවන්තන්ගේ වාසියට	—*	—*
55	අටකුරුනිය	බබාදැන්ද	අඩුවෙන් ලැබිව්ව මැනපු මල ඔප්පුව	—*	—*
56	මැදකලපුව ඉරික්කොන්ද	එම	—	—*	—*
57	හැරතිගෙකුඹුර	එම	—	—*	—*
58	හුන්ගමවත්ත	එම	—	—*	—*

\* මුදල කොපමනද කිසි මහක නැත.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 12 වෙනි දින අනුරාධපුරේ බැල්මහාගේ වැඩකාරයින්ගේ කාමරේ නිඛි: නායේ පලදින රත්රන් මුකුන්හි 1ද, ඊදි කම්ස අත් බොන්තන් 3ද, කෝටි බොන්තන් 5ද, අවසාව මුලන් කෝටි 1ද, කවසාව සන්තන්තොරු කෝටි 1ද, සුදුකෝටි 8ද, සුදු බැනිතන් 10ද, සුදුරෙදි 8ද, සුදු කම්ස 2ද, පට දෙත්සු 1ද, සුදු සාක්කු ලේන්සු 6ද, බිදපව් 3ද, පුන්චි මුනබලන කන්තා:හි 1ද, බාගා රෙදිකුඩ 1ද, සිංහල සින්දු පොත් 4ක්, තොහොන් 5ද, රතුලේන්සු 1ද, කසියලී රෙදි 1ද, පටලේන්සු 1ද, රතු සහ සුදු පටසරොන් 1ද, වාන් සරොන් 1ද, ලොකුකරමේ අල්පකා කුඩ 1ද, කව ලේන්සු 1ද. අයිතිකාරයා, ඒ. එච්ස්අප්පු.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 16 වෙනි දින ගාල්ලේ කවවැල්ලේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිඛි: පෙට්ටිය සමග රවිකිස්සද 1ද, ඇල්පකා කුඩ 1ද, මිට සුදුස. අයිතිකාරයා, විලියම් අබ්දුසුන්දර මහත්මයා.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 17 වෙනි දින "fපාටර්නැසෝ ඇස්ටේට්" නම් වත්තේ බංගලාවේ නිඛි: කෝපි පෝච්චි 1ද, තේ පෝච්චි 1ද, මේසහැදි 2ද, හැදි 8ද, ජැම්හැදි 3ද, පිහියා 14ද, පිහියා 1ද, මෙසරෙදි 2ද, සිව් 3ද. අයිතිකාරයා, එච්. සී. වැස්ච්ච්චේ මහත්මයා.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 25 වෙනි දින "සනාන්තම මාරු" නම් දුම්තැව කොළඹ වරායේ නිඛිසදී: මුද ලෙන් රුපියල් 675ක් අඩංගුවු වාගේ පෙට්ටි 2ද, රුපියල් 200ක් වටිනාවු ඊදිද, දිගමන්ති මඛිබනලද රත්රන් මුද 6ද, ඊදි බොන්තන් 14ක් සහ අදින රෙදි වගකක්ද. අයිතිකාරයෝ, ඒ. ඇම්. fපාලී ආලී ඉස්මාල්දර් සහ ඒ. එච්. ලාසුප් අලී, "සනාන්තම මාරු" නම් දුම්තැවේ.

දඩාවගේ සන්ට යෙදුණා.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 15 වෙනි දින වවවල හාර්ඩන් හැන්ස් වත්තේ බංගලාවේ ඉද: අදුරුපාව බැල්ලී ගෙක: නම "සැලී" සහ සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 20ක් තෘතී දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, චෝල් ටර් ජී. ලොයිඩ් මහත්මයා.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 18 වෙනි දින ඉඹුල්පිටිය වත්තේ කැලැවේ ඉද: බිගල්ප්හියේ කව පුල්ලී ඇති සුදු බැල්ලීගේ. අයිතිකාරයා, පේ. ස්කින් මහත්මයා, නාවලපිටියේ.

නැතිවෙන්ට යෙදුණා.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 18 වෙනි දින රේස් පිට්ටනියේදී කේ. ආර්. ප්‍රොග්ගේ කෝට්ටිකේ සාක්කුවේ නිඛි: අංක 3,797 දරණ තනිපියගේ ඊදි අත්බර්ලෝසු 1ද, ඊට අමුතා නිමුණ ඊදි දම්වැලක් සහ ඊදි පැන්ස ලක්ද. අයිතිකාරයා, කේ. ආර්. ප්‍රොග්.

වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 20 වෙනි දින අනුරාධපුරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිඛි: ඊදි පියන් දෙකේ ගතුරු නැති අත්බර්ලෝසු 1ද, රත්රන් බරලෝසු දම්වැලක්ද, රත්රන් පුංචි මුද්දක් සහ බෙරසක් අමුතා ඇත. බඩුව සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 25 තෘතීදෙනු ලැබේ. අයිතිකාරයා, පී. ඇෆ්. සොලමන්ස් දෙස්කර මහත්මයා.

ජපගේ සිබ්තාගේරුසිටන් වම්පෙ:ඩිමිසම් ගෙදරවත් අතරේදී: රත්රන් බරලෝසුවක්, විදුරුව පුපුර ඇත. බරලෝසුව සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 10ක් තෘතී දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, සිස්ටර් ජර්ට්සඩ්.





அந்தோனி ஜயத்தகாமி, கயுகாய் ம் (ஸ்ரீ) சித்திரமணி ஆர் உ, தெல்வத்தையில் மடிப்புக் கத்தியால் காய்ப்படுத்தினான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், புத்த சமயி, தொழில்-மரமறிகிரவன், வயசு-ஏறக்குறைய ௫௦, உயரம்-அடி ௫இ, கொழுத்த தேகம், கருமை நிறம், பெரிய மூக்கு, வாயும் கண்களும்-சாதாரணமானவைகள், ஒழுங்கான பற்கள், கொண்டையாய்க்கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், கத்தரிக்கப்பட்ட தாடி, இரண்டு வெட்டையாளங்களுண்டு ஒன்று தோள்பட்டையிலும் மற்றது பக்கத்திலும், பிறந்தஇடமும் பொது இருப்பிடமும் - வெல்லபொடபற்றவில். தெல்வத்தையும், ஊசாடுமிடங்கள் - முத்தியாகொடை அக்குலாவும் மட்டக்களப்பும், சடங்கு முடித்தவன், பிள்ளைகள் தெல்வத்தையில் அவனுடைய மனைவியுடன் சேவிக்கிறார்கள், சகோதரர்கள்-அந்தோனி மெடியால் ஒதிரிசும் ஹயில்காயியும், முற்கிளவன் மட்டக்களப்பில் சேவிக்கிறான், தெல்வத்தையிலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபீசருக்கும் தோட்டகமுதலியிருக்கும் கொஸ்தாப்பல் ஆராசிக்கும் இவனை நன்றியுடன் தெரியும். வலப்பிட்டியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றலிக்கம் களையுந்.

இதன் கீழ் சொல்லப்படுகிற மூவர், கயுகாய் ம் (ஸ்ரீ) ஆவணிமணி உகர் உ, டியற்றலவாவில் ரூயமான காவலில் இருந்து தப்பியோடிவிட்டார்களெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள் :-

(க) பி. சார்னி, சிங்களவன், வெள்ளாளன், புத்த சமயி, தொழில்-உடுப்பாட்டும் பையன், வயசு-கசு, உயரம்-அடி ௪ அங்குலம் ௧௦இ, சாதாரணமான தேகம், நேர்த்தியான நேரான மூக்கு, நடுத்தரமான வாய், பக்கங்களில் பற்கள் ஒழுங்கற்றவைகள், கருமையான கபிலநிறக் கண்கள், கட்டைக் கறுப்பு மயிர், கணுக்காலுக்கு மேல் வெளிப்புறத்தில் இரண்டு வட்டத் தழும்புகளுண்டு, வலது முலைக்கண்ணுக்கு ஒரு அங்குலத்துக்குக் கீழ் ஒரு கறுப்பு புள்ளிஉண்டு, முழங்காலுக்கு ஐந்து அங்குலத்துக்கு மேல் வலது தொடையின் பிற்பக்கத்தில் ஒரு வட்டத் தழும்புண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-கொழும்பு சுதுவெல், தாய் இப்போ சுது வெலையிலிருக்கும் கடுகணுவையச்சேர்ந்த மதவல்லியானகே புஞ்சிகாமி. மேற்சொல்லப்பட்ட குற்றவாளி மூன்று வருஷத்திற்குத் தீர்க்கப்பட்டு நிச்சயப்படுத்தின முயற்சிச்சாலைக்கு அனுப்பப்பட்டவன்.

(உ) ஜேம்ஸ் அல்லது டயல் அல்லது டொன் ஜேம்ஸ், சிங்களவன், கரையான், புத்த சமயி, தொழில்-கூலி, வயசு-கசு, உயரம்-அடி ௫, நல்ல தேகம், அகலமான மார்பு, கருமை நிறம், நடுத்தரமான மூக்கும் வாயும், சிறிய பற்கள், கபிலநிறக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டின கறுப்பு மயிர், வட்டமான முகம், சந்தோஷமான தோற்றத்தையுடையவன், முள்ளைக்கீழ் இரண்டரை அங்குலத்துக்குக் கீழ் வலதுபக்கத்தில் ஒரு தழும்புண்டு, இடது கணுக்காலின் பக்கத்தில் ஒரு தழும்புண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-பொல்கல், ஊசாடுமிடங்கள்-பொல்கலையும் கண்டியும்; தகப்பன்-கட்டுகாஸ்ததோட்டையச்சேர்ந்த டொன் ஹில்ஸ் டி. சில்வா. மேற்சொல்லப்பட்ட குற்றவாளி மூன்று வருஷத் தீர்ப்புப்பெற்று, நிச்சயப்படுத்தின முயற்சிச்சாலைக்கு அனுப்பப்பட்டவன்.

(ஈ) மகதே கரேனிஸ், சிங்களவன், வெள்ளாளன், புத்த சமயி, வயசு-கடு, உயரம்-அடி ௪ அங்குலம் ௧௧இ, நல்ல தேகம், நடுத்தரமான நிறம், சாதாரணமான மூக்கு, உதட்டில் ஒரு மயிரையுடைய சிறிய வாய், மேந்தாடையில் முன்முன்று பற்களில் நீக்கலையுடைய ஒப்பரவான பெரிய பற்கள், இடது கண் வாக்கு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட தடித்த கறுப்பு மயிர், சாதாரணமான முகம், இடது முழங்கைக்கு ஏழு அங்குலத்துக்குக் கீழ் பிறப்படையாளமுண்டு, இடது பக்கத்துக் கண்புருவத்தில்  $\frac{1}{2}$  அங்குலத்துக்குமேல் ஒரு சிறிய வெட்டித்தழும்புண்டு, இடது முள்ளைக்கீழ்  $\frac{1}{2}$  அங்குலத்துக்குக் கீழ் ஒரு வட்டத்தழும்புண்டு, மேல் அடையாலத்துக்கு  $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2}$  கீழ் ஒரு தழும்பும், கீழே கடு அங்குலமுடைய இன்னொரு தழும்புமுண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-கோட்டை காலி, தகப்பன்-காலித் துறைமுகத்தில் கூலிவேலைசெய்யும் மகதே டியோனிஸ், தாய்-பலகாமி இருவரும் காலி வெளிச்சுவீட்டு வீதியிலிருக்கிறவர்கள். மேற்சொன்ன குற்றவாளி இரண்டு வருஷத்தீர்ப்புப்பெற்று நிச்சயப்படுத்தின முயற்சிச்சாலைக்கு அனுப்பப்பட்டவன்.

### திருடப்பட்டது.

கயுகாய் ம் (ஸ்ரீ) ஆணிமணி உகர் உ, வன்வாயிலும் பார்பற்றதைக்கு மிடையில் சொந்தக்காரனின் கரத்தையிலிருந்து : பிரிலியாந்து பதித்த பொன் புருச் க, வயிரகற்கள் பதித்த காதுப் பூச்சோடு க, ஒவ்வொரு காது பூவிலும் பதினென்று அல்லது பதிமூன்று வயிரக்கற்கள் பதித்த தமிழ் மாதிரியான காதுப்பூச் சோடு க, வயிரக்கற்கள் பதித்த தலைக்கூரின் மேல் துண்டு க, வயிரக்கற்கள் பதித்த பொன் காப்புச்சோடு க, ஒரு வயிரமும் இரண்டு மாணிக்கமும் பதித்த பொன் மோதிரம் க, பெரிய மாணிக்க கல்மோதிரம் க, சிறிய மரக்கக் கல்மோதிரம் க, பொன் காப்புச்சோடு க, (நேர்த்தியான வேலைசெய்த) நீலமணிகள் பதித்த வண்ணத்தி பூச்சிமாதிரியான பொன் புருச் க, (நட்சத்திர மாதிரியான) இரண்டு நீலமணி பதித்த காது பூச்சோடு க, நீலமணிகள் பதித்த பொன் தலைக்கூரின் தலைப்பக்கத் துண்டு க, மிகவும் மெல்லியதும் நேர்த்தியான வேலைசெய்த நாலுபட்டு மணி க; (பளய மாதிரியான) பொன் மாலை க, ஒரு பதக்கத்தையுடைய பொன் மணிக்கோர்வை க (போலன்மாலா), பொன் சீப்பு க, சச மணிகளையுடைய பொன் கழுத்திமணி க, கடி பொன் கொழுக்கிகளும் கடி துண்டு சங்கிலியையுமுடைய பொன் பதக்கச் சங்கிலி க, மாணிக்கங்கள் பதித்த பொன் தலைக்கூர் க, முத்துகள் பதித்த பொன் புருச் க, குதிரை லாடன் மாதிரியான பொன் புருச் க, உருக்குப் பெட்டி க, பலாப்பலகை எழுத்துப் பெட்டி க, ரூபாயிலும் நோட்டிலும் துட்டுக் காசிலும் ரூபாய் ௧௨௪, கோட்டிங் கோட் க, (மரினோபோல) கோட்டிங் வேஸ் கோட் க, (மரினோபோல) ஒன்று கபிலநிறமும் மற்றது சாம்பல்நிற மீறறில் தைக்கப்பட்ட உடுப்புச்சோடு உ, விளைய்சோடு க, மரினோ கால்சட்டை க, மரினோ சீலை க, கழுத்து முடி டிரில் கோட் உ, புருசிய கலரையுடைய டிரில் கோட் உ, வெள்ளை வேஸ் கோட் க, வெள்ளைச்சீலை ௫, சாம்பல் நிற பிளையின்தில் க, கறுப்பு நாடா க, (கசுஇ அளவு) வெள்ளைக் கலர் ச, டிரில் காற்சட்டை சோடு க, மெல்லிய பெணியன் க, திருத்தப்பட்ட இங்கிலீஸ் கறுப்புச் சப்பாத்துச் சோடு க, கறுப்பு மேஸ் சோடு உ, இங்கிலீஸ் கமிசை உ, பெரிய துவாயை க, ஒரு கூட்டம் கமிசைத் செரி, வேஸ்கோட் பொத்தான் ௫, கயுகாய் ம் ஆண்டுக்குரிய சிங்கள தினவர்த்தன மெழுதும் புத்தகம் க, "கணன் பெரிசுவல்" அல்லது "குணீஸ் புறவசி" என்னும் புத்தகம் க, அம்பட்டக் கத்தி க, சீப்பு க, சிறிய முகம் பார்த்தும் கண்ணாடி க, எழுதுகிற கருவிகள், நில அளவையுடன் தங்காலை டிஸ்திரிக் கோட்டு சசசம் இலக் க ஷட்க்கின் முழுக்கொப்பியும், அப்பல் பிட்டிசத்தின் கொப்பியும், காலி நிசுமன் கொலீசிலிருந்த தலைமைக்காரன் நெவறன் எஸ். கில் கொடுத்த சேட்டிவிக்கம், காலி நிசுமன் கொலீசிலிருந்த பாதிரியார் எஸ். ஆர். வில்கின்சால் கொடுக்கப்பட்ட சேட்டிவிக்கம், பத்தகாமத்திலிருக்கும் நெவறன் ஜெ. டவீனியு. போல்டிங்கால் கொடுக்கப்பட்ட சேட்டிவிக்கம், வெஸ்ந் கிறுவாப்பற்றுக்கு ஜெ. பி. மட்டுயகத்தை முகார்திர வேலைகொடுக்கும்படிக்காய் தேசாதிபத்யவர்களுக்கு டொன் ஜானிஸ் டி. சில்வா விஷதிரிவர்தினவும் மற்றும் ஆட்களும் கேட்ட தாளமையா

ன பிட்டிசுத்தத்துக்கு அவரிடமிருந்துவந்த மறுமொழி. சொந்தக்காரன், ஜெ. பி. றட்ரூயக்க. திருடப்பட்ட சாதனங்கள் இத்துணைக்கப்பட்டிருக்கிறது :—

சாதனத்தின் அட்டவணை.

இல.	நிலத்தின் பெயர்.	இடம்.	சாதனத்தின் தன்மை.	வாங்கின விலை. ரூ. ச.
1	வலுவத்தையிலிருக்கும் தோட்டத்தின் கால்பங்கும் அதிலிருக்கும் நாலு ஒட்டு வீடுகளும்	உடலுவலா	தங்காலையிலிருக்கும் டிஸ்டிரிக் ரீதவானால் 4,603 ம் இலக்க வழக்கின் தீர்ப்பின்படி கொடுத்த சேட்டிவிக்கற்று	—*
2	போகாஏன	றெ	றெ	—
3	அமலகவத்தை	றெ	றெ	102 0
4	டினோயகேவத்தை	றெ	றெ	50 0
5	நெக்கற்றிகேவத்தை	றெ	றெ	150 0
6	பல்லனுக்கும்பறையில் 5/8	றெ	றெ	2 0
7	வன்வீகேனியா	றெ	றெ	4 0
8	மடன்கேடெனியா	றெ	றெ	32 0
9	பலத்தும்பெல	மெடவனுவா	றெ	30 0
10	சிறற்றகேவத்தை	றெ	றெ	1 0
11	சிறற்றகேடெனியாவில் 5/8	றெ	றெ	1 0
12	அலுற்றெனியாகேவத்தை	றெ	றெ	3 0
13	கண்டகடெனியாவில் 5/8, கன்ற யாபடினிச்சிவத்தையில் 7/8	றெ	றெ	1 0
14	வலவவத்தை	யற்றிகல	றெ	505 0
15	வெவ்வத்தை	றெ	றெ	126 0
16	பூமசாரிகேவத்தை	வறக்காகொடை	றெ	1 0
17	நெக்கற்றிகேகும்புற அற்றகே	றெ	றெ	10 0
18	ஒப்பற்றமுலை	றெ	றெ	20 0
19	முலான	றெ	றெ	4 0
20	கோலேனவத்தை	பன்னவெல	றெ	30 0
21	புவெலி அறுவயலின் அரைப் பங்கு	கொண்டெனியா	றெ	71 50
22	சேனூகிலத்தின் உறு அமுனம்ஸ் ரீளமுடையநிலம் அரைவாசி			
23	பற்றண்டறமுலையில் 2/5	உடவன்வா	கொழும்பு பிரசித்த நொத்தாரி ச. ஒ. ஏ. ஜோசப்பால் எழுதப்பட்ட சாதனத்தின் இலக்கம் 3,855	650 0†
24	டிக்கலையில் 2/5	மொடறவன		
25	பெலவத்தையில் 2/5	உடவன்வா		
26	மெடமுலானையில் 2/5	உலுவக்கொட		
27	நகாகொற்றப்பங்குவாவில் 2/5	பள்ளத்தறை		
28	கம்பலடெனியாவில் 2/5	உலுவக்கொட	தங்காலையிலிருக்கும் டிஸ்டிரிக் ரீதவானால் கொடுக்கப்பட்ட சாட்டிவிக்கற்ற மேல்சொல்லப்பட்ட சாதனத்தில் அணைக்கப்பட்டிருக்கிறது	325 0
29	பற்றண்டறமுல, டிக்கவெல, பெலவத்த மெடமுலான, நகாகொற்றப்பங்குவாவும், கம்பலடெனியாவிலும் 1/5	மேற்சொன்னபடி		
30	பற்றண்டறமுலை, டிக்கவெலை, பெலவத்த, மெடமுலான, நகாகொற்றப்பங்குவாவும், கம்பலடெனியாவிலும் 2/5	றெ	தங்காலையிலிருக்கும் நொத்தாரி ச. எஸ். டி. எஸ். வீரரெட்டினால் கொடுக்கப்பட்ட மாற்றுச்சாதன இலக்கம் 783	650 0
31	ஒரு பெல பலறெம்பல	உடவன்வ	விலைக்கு வாங்கின சாதனம்	30 0
32	யக்காரும்புறையில் 2/5	பல்லவன்வ	கஅஅளம் (ஸ்) சித்திரைமீ கந்திகதி மாத்தறையில் பிஸ்றர் ஜெ. ஏக். டி. சேறம் விசுருறி வர்தனவின் எஸ்றெற்றில்ருக்கும் விற்பனைவுகாரன் பிஸ்றர் எஸ். எம். சில்வாவால் நடத்தி எழுதப்பட்டு மாத்தறையில்ருக்கும் நொத்தாரிஸ் லுவிஸ் குணவர்தினவால் கொடுக்கப்பட்ட விற்பனைவு சேட்டிவிக்கற்ற	120 0

\* தொகை உத்தேசிக்க கூடாது.

† இற்தச்சாதனத்துக்கு நாலு சேட்டிவிக்கற்ற அணைக்கப்பட்டிருக்கிறது.

இல.	நிலத்தின் பெயர்.	இடம்.	சாதனத்தின் தன்மை.	வாங்கின விலை.	
			ரூ. ச.		
33	பலவன்வா, மெடவன்வாவும் பல பெயியிக்கும்புறயில் $\frac{1}{4}$	பலவன்வ	} மீலாவிலிருக்கும் வியாதி மீரா லெவ்வை ஒமறலெவ்வை மாக்காயிலிருந்து மாற்றப்பட்டது	20 0	
34	மகாகொட, சூடகொடயக்காரும் புறையும், பக்மிக்காடெனியாவில் $\frac{1}{4}$	உடவன்வ			
35	கொங்கலகவத்தை	பலவன்வ			
36	போகாவத்தை, யொடகன்டியா, மீகாகவத்தை, மெடகுற்றியா, வறகொடகேமன்டியா	மெடவன்வ	} சாதனம் கடிக்க ம் (ரூ) சித்திரைமாசத்தில் நொத்தாரிச எஸ். டி. எஸ். விஜறட்டுவால் எழுதப்பட்டது.		
37	அன்டுகலகேவத்தை $\frac{1}{2}$ , வன்வீகேடெனியா $\frac{1}{2}$ , இகலமு கார $\frac{1}{2}$ , விகலவா $\frac{1}{2}$ , யல்கனத்தை $\frac{1}{2}$	மோடறவான்			
38	வன்வீகேடெனியா $\frac{1}{2}$ , இகலமு கார $\frac{1}{2}$ , வெகலாவ $\frac{1}{2}$ , யல்கனத்தை $\frac{1}{2}$	மெடவன்வ			100 0
39	கப்புக்கொரறவா, ஓயாகாவே கொரறவா, $\frac{1}{2}$ விக்ரசிங்கவத்தை, $\frac{1}{2}$ சலாவமுலான, $\frac{1}{2}$ டொடன்ககபிற்றகோவ $\frac{1}{2}$ இலக்கிடிடியா, $\frac{1}{2}$ டெகெற்றியாமுலை, $\frac{1}{2}$ பலதும்பலகும்புக்ககாடெனியாவில் பெலா ஒன்று	மீடவன்வ	} சாதனம் தங்காலையிலிருக்கும் சுலுத்தான் மரக்காயரால் எழுதப்பட்டது		
40	பெலவத்தையும் பம்ப்யாராவும்	உடவன்வ			
41	பம்றன்சிறிவத்தை, அம்பககாவத்தை, கறகொடகெதரை வலன்வீகற, லொலுக்ககாரொட்டுவா, அம்பககவத்தை	மோதறவான்	} பிரசித்த நொத்தாரிச ஜெரேனில் சிறிவர்தினால் கடிக்க ம ஆண்டு கரத்திகைமாசம் கடிந திகதி எழுதின ககரூச ம் இலக்க மாற்றுச்சாதனம்	200	
42	பம்றன்சிறிவத்தையும் பிபுலாவும்	உடவன்வ			
43	மேற்சொல்லப்பட்ட ஈடு டி. பி. மட்டுதுங்கையினால் நீக்கப்பட்டது	யற்றகல	} மாத்றையிலிருக்கும் பிரசித்த நொத்தாரிச பி. எ. விஷென்னெயிக்கையினால் கடிக்க ம ஆண்டு ஆவணிமாசம் அந் திகதி எழுதின ககரூச ம் இலக்க மாற்றுச்சாதனம்	150 0	
44	டிக்கவலையில் நீக்கப்பட்ட ஈடு	தமடுவ			
45	டாக்குத்தர் பி. எஸ். விஜதுங்கையிடமிருந்து கடன்வாங்கி நீக்கப்பட்ட சாதனம்	உடவன்வ	} டி. பி. மட்டுயக்கால் ஈடுதீர்த்தது	765 0†	
46	(1) டிக்கவலையும், (2) வலன்விவத்தையுடைய கடன்வாங்கி நீக்கப்பட்ட சாதனம்	மோதறவான்			
47	இகலமுலானையில் தல்லிவிட்ட $\frac{1}{2}$ பங்கு	மோதறவான்	} எஸ். டி. எஸ். வீரறட்டுணத்தால் எழுதப்பட்டு டவீனியு. எச். ஜான்சினால் நீக்கப்பட்டது	500 0†	
48	யல்கனத்தையில் தல்லிவிட்ட $\frac{1}{4}$	மோதறவான்			
49	ஜினவலமுலானையிலும் வெகிருவிலும் இலுக்கிற்றியாவிலும் தல்லிவிட்டவை	மோதறவான்		585 0†	
50	டாக்குத்தர் பி. எஸ். விசயசுங்கத்தினுடைய நீக்கப்பட்ட புறநோட்	மோதறவான்	} மாத்றை பிரசித்த நொத்தாரிச ஜே. சிரிவர்தனவால் எழுதப்பட்டது	570 0	

\* தொகை உத்தேசிக்கக்கூடாது.

† நிச்சயமில்லை.

இல.	நிலத்தின் பெயர்.	இடம்.	சாதனத்தின் தன்மை.	வாங்கினவிலை. ரூ. ச.
51	கடிகாசம் ஆண்டு மைமாசம் வட்டியுடன் ரூபாய் 400 க்கெழுதன கீரறட்டணத்தின் நீக்கப்பட்ட புறநோட்	—	—	167 0
52	கடிகாசம் ஆண்டு காத்திசை மாசம் உடந் திகதி தங்காலை யிலிருக்கும் டொன் சாதரில் செய்கிறதற்கு வட்டியுடன் ரூபாய் 400 க்கெழுதன நீக்கப்பட்ட புறநோட்	—	—	135 0*
53	(1) சல்பொத்திகோவும் (2) வல்வீவத்தையும்	(1) உடவற (2) யற்றிகல	முதலியார் என். டி. எஸ். விசய சிங்கத்தின்பேரில் எழுதப்பட்டது	—
54	கல்பொத்திகோவி மைபூசின உறுதிச்சீட்டு, அம்பயகவத்தையில் மைபூசின உறுதிச்சீட்டு	உடவன்வா	காட்டுத் தரைமாரின்பேரில்	—†
55	அற்றகுறினிடா	பாபறன்ட	நிலஅளவையுடன் அரசாட்சியாரிடமிருந்து விலைக்குவாங்கினது	—†
56	மடகலபுலாஇறிகொண்ட	றெடி	றெடி	—†
57	சீரகிகேகும்புர	றெடி	றெடி	—†
58	குன்மைவத்தை	றெடி	றெடி	—†

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கஉந் உ, அனுராஜபுரத்தில் மிஸ்மர் பெல்லுடைய வேலைக்காரனின் அறையிலிருந்து : மூக்குத்தி என்று சொல்லப்படும் பொன் ஆபரணம் க, வெள்ளித் தெறி கூ, கோட் பொத்தான் ரூ, சாம்பல்நிற ஆளன கோட் க, கறுப்பு நிற கணூர்க் கோட் க, வெள்ளைக் கோட் அ, வெள்ளை பனிடன் 40, வெள்ளைச் சீலை அ, வெள்ளைக் கமிசை உ, பட்டுக் கைலேஞ்சி க, பொக்கற்றில் வைக்கும் கைலேஞ்சி க, அரைப்பட்டி கூ, சிறிய முகம் பார்க்கும் கண்ணாடி க, அரைக் குடை க, சிங்களப் பா. டிப் புத்தகம் ச அல்லது ரூ, சிவப்புத் தலை லேஞ்சி க, கயல்சீலை க, பட்டுக் கைலேஞ்சி க, சிகப்புக் வெள்ளை நிறமுமான சாரம் க, பொதுவான சாரம் க, பெரிய அல்பக்கா குடை க, கறுப்பு கைலேஞ்சி க. சொந்தக்காரன், எ. லூவிஸ் அப்ப.

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கஉந் உ, அனுராஜபுரத்தில் சொந்தக்காரனின் வங்களாவிலிருந்து : பீங்கான் ரூ, ஆண்மை வைக்கும் பீங்கான் க, திப்பீன் பீங்கான் ரூ, கோப்பிப் பாண்டம் க, வெண்ணெய்க்கட்டி வைக்கும் பீங்கான் ரூ, லீசு கோப்பை சோடு க, சிவப்புக் கட்டிச் சவுக்காரம் க, கன்வேஸ் சப்பாத்து சோடு உ, பெற்றன் தோலால் தைத்த சப்பாத்து சோடு க, வார்கள் போட்ட கன்வேஸ் சப்பாத்து சோடு க, பூ மூடி உ, செற்றுக்கவர் க. சொந்தக்காரன், டாக்குத்தர் பி. எவ். சொலமன்ஸ்.

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கஉந் உ, காலிகலுவெலையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : மூடியுடன் சாரங்கி க, வெள்ளைக் கைபிடியையுடைய அல்பக்கா குடை க. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் வில்லியம் அபயசந்தர.

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கஉந் உ, வெற்றெரஸ் ஓ எஸ் ஏற்றில் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : மின்தாதி பூசின கோப்பிப் பாண்டம் க, மின்தாதி பூசின தேயிலை பாண்டம் க, மேசைக்கரண்டி உ, டெசேட் கரண்டி அ, இனிப்புக் குழம்பெடுக்கப் பாலிக்கும் கரண்டி கூ, கத்தி கசு, சித்திரை வேலைசெய்யும் கத்தி க, குறிஞ்சி க, மேசைச் சீலை உ, தப்பட்டி கூ. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் எச். சி. வெஸ்றவே.

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் உருந் உ, கொழும்புத் துறைமுகத்தில் புக்கக்கப்பல் "சற்றன்யமா மாறு" விலிருந்து : இரண்டு உருக்குப் பெட்டிகள் அடங்கிய காச ரூபாய் 400, 200 ரூபாய் பெறக்கூடிய வெள்ளிக் கட்டிகளும், வயிரக்கற்கள் பதித்த பொன் மோதிரம் கூ, வெள்ளிப் பொத்தான் கசு, சில உடுபிடவைகளும், சொந்தக்காரர்கள், எ. எம். வால்அலி இஸ்மால்ஜயரும், ஏ. எச். ஈசு அலி, எஸ். எஸ். சற்றன்யமா மாறுவின் பயணக்காரர்.

**அலைந்துபோனது.**

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கருந் உ, வத்தளை காடன்கெனிஸ் எஸ் ஏற்றில் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : கறுப்புவரிசுள் விழுந்த புள்டோக் என்னுஞ்சாதிப்பெட்டை நாய் க, சல்லி என்று கூட்டிடடால் வரும், மிருகத்தைக் கண்டுபிடிப்பவர் எவருக்கும் ரூபாய் 20 நன்யொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் வால்மர் ஈ. லோயிட்.

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கடிந் உ, இம்புல்பிற்றியா எஸ் ஏற்ற காட்டில் : கறுப்புப் புள்ளிகள்விழுந்த வெள்ளை பீகிள் பெட்டை நாய் க. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் ஜே. ஸ்கீன், சி. ஜி. ஆர். நாவலப்பிற்றியா.

**இளந்துபோனது.**

கடிகாசம் ஆண்டு ஆவணிமீர் கடிந் உ, குதிரைப்பந்தயம் விடுமிடத்தில் கெ. ஆர். பெரேராவின் கோட்பொக்கற்றிலிருந்து : 3,797 ம் இலக்கத்தையுடைய அல்பேட்பற்றேன் வெள்ளிச்சங்கிலியும் பென்சிலும் அணைக்கப்பட்ட துறந்த மூடிக் கைக்கடிகாரம் க. சொந்தக்காரன், கெ. ஆர். பெரேரா.

\* கடிகாசம் ஆண்டு மாசிமாசம் கொடுக்கப்பட்டது.  
† தொகை உத்தேசிக்கக்கூடாது.

யாட்பாணம் வேம்படி மிசியோன் வீட்டுக்கும் சிவியாதெரு உப்பளத்துக்குமிடையில் சொந்தக்காரன் வ சமிருந்து “வல்தாம்” ஆல்செய்யப்பட்ட வெள்ளை நாளிகைவட்டத்தையுடைய பொன் கைக்கடிக்காரம் க, கண்ணு டி. வெடித்திருக்கிறது. கடிக்காரத்தைக் கண்டுபிடிப்பவர் எவருக்கும் ரூபாய் 20 வெருமதி கொடுக்கப்படும். சொ ந்தக்காரி, சிஸ்றர் கெற்றூட்.

கடிக்கடி ம் (வரு) ஆவணிமீ 20 ன் வ, அனுராஜபுரத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : துறப்ப ற்ற இரட்டைமூடி வெள்ளிக்கடிக்காரம் க, ஒரு பொன்கடிக்கார காட்டும், சிறியபொன் மேளமும், ஒரு சிறியமோ திரமும் அணைக்கப்பட்டது. சாமான்களைக்கண்டு பிடிப்பவர் எவருக்கும் ரூபாய் 20 வெருமதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், டாக்ரூதர் பி. எவ். சொலமன்ஸ்.

காணாமற்போனது.

கடிக்கடி ம் (வரு) ஆவணிமீ 20 ன் வ, அவிசாவலையில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து வலது விலா வில் டி. 6. பி. என்ற குறியையுடைய கறுப்பு பசு க, கண்டுத்தாச்சி, கொம்பு அரைஅங்குல நீளமுள்ளது, வய சு-ஏறக்குறைய க்கு. சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் ஜெ. பி. ஜெக்கலின்.

அறிவித்தல்.

கறுனெயிக்கே சுவாரிஸ், கடிக்கடி ம் (வரு) கார்த்திகைமீ 20 ன் திகதியைக்கொண்ட கசுஎடி ம் இலக்கப் ப த்திரிகையில் பிரசுத்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, August 29, 1898.

L. HOLLAND,

for J. D. MASON,  
Acting Inspector-General of Police.